
Interpelacja nr 2265 

do ministra zdrowia 

w sprawie podjęcia niezbędnych działań mających na celu zagwarantowanie w ramach NFZ 

procedury bezpłatnego zakładania i usuwania wewnątrzmacicznej wkładki antykoncepcyjnej oraz 

informowania pacjentek o dostępności tego świadczenia 

Zgłaszający: Wanda Nowicka, Monika Falej, Małgorzata Prokop-Paczkowska, Hanna Gill-

Piątek, Anita Kucharska-Dziedzic, Katarzyna Ueberhan 

Data wpływu: 12-02-2020 

Szanowny Panie Ministrze! 

Na podstawie ustawy o planowaniu rodziny administracja rządowa i samorządową powinny 

zapewnić „swobodny dostęp do metod i środków służących świadomej prokreacji”. Jednakże 

czasem służące temu celowi świadczenia gwarantowane okazują się być fikcją. Co prawda NFZ 

refunduje procedurę założenia i usunięcia wewnątrzmacicznej wkładki antykoncepcyjnej (w roku 

2017 roku skorzystało z niej 8,1 tys. pacjentek), ale zdecydowana większość poradni nie dość, że 

nie informuje pacjentek o takiej możliwości, ale wręcz - poprzez odmowy lub pobieranie opłat – 

faktycznie uniemożliwia skorzystanie z bezpłatnego świadczenia. W gabinetach prywatnych koszt 

takich usług wynosi pomiędzy 400 a 1800 PLN. Niestety zdarza się, że podobnych kwot żądają 

lekarze w placówkach publicznych, gdzie założenie lub usunięcie wkładki powinno być w 100% 

darmowe. Tak więc rzadkość stosowania tej metody w Polsce (kilka procent) wynika zapewne 

głównie z uwarunkowań finansowych. 

Z uwagi na powyższe zwracam się z zapytaniem: 

1. W jaki sposób Ministerstwo Zdrowia weryfikuje wypełnianie przez poradnie NFZ obowiązku 

informowania pacjentek o dostępności procedury założenia i usunięcia wewnątrzmacicznej 

wkładki antykoncepcyjnej? 

2. Jakie są statystyki odmów lub pobierania opłat przez placówki NFZ w sytuacjach, kiedy kobiety 

zwracają się z prośbą o założenie i usunięcie wewnątrzmacicznej wkładki antykoncepcyjnej? 

3. W jaki sposób i kiedy Ministerstwo Zdrowia zamierza wpłynąć na to, by zgodnie z ustawą o 

planowaniu rodziny placówki NFZ wykonywały procedurę założenia i usunięcia 

wewnątrzmacicznej wkładki antykoncepcyjnej bezpłatnie? 

Z poważaniem 

Wanda Nowicka 

Posłanka na Sejm RP 


	Interpelacja nr 2265

